
SEK silné a slabé stránky 

František HRDLIČKA 
 
 
Czech Technical University in Prague, Czech Republic  
Faculty of Mechanical Engineering 



Historický vývoj spotřeby elektřiny v ČR 

Zdroj: EGÚ Brno 



Tuzemská spotřeba PEZ [PJ]

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

2005 2006 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

Elektřina Hnědé uhlí Černé uhlí + koks
Ostatní tuhá paliva Surová ropa Kapalná paliva
Plynná paliva Jaderné palivo Obnovitelné zdroje
Celkem dopad ekon. krize



Struktura výroby a spotřeby elektřiny podle druhů energií [TWh]

0

20

40

60

80

100

2005 2006 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

Hnědé uhlí Černé uhlí
Ostatní tuhá paliva Kapalná paliva
Plynná paliva Jaderné palivo
Obnovitelné zdroje CELKEM dopad ekon. krize
Tuzemská hrubá spotřeba elektřiny



RŮST PRODUKCE ELEKTŘINY Z JADERNÝCH REAKTORŮ V 
ZÁVISLOSTI NA INSTALOVANÉM VÝKONU 



Struktura a užití paliv při výrobě tepla CZT [PJ]

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2005sk 2006sk 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

Hnědé uhlí Černé uhlí Ostatní tuhá paliva Kapalná paliva
Plynná paliva Jaderné palivo Obnovitelné zdroje



Paliva využívaná pro výrobu tepla a elektřiny - rok 2006

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Teplo KVET el. Kond. el. Celkem

S
p

o
tř

e
b

a
 t

e
p

la
 v

 p
a
li
v
u

 v
 P

J
/r

Ost.

OZE

JE

ZP

ČU

HU





9 

Výhled těžeb HU při zablokovaných zásobách a při jejich přehodnocení 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 

45 000 

50 000 

20
10

 

20
15

 

20
20

 

20
25

 

20
30

 

20
35

 

20
40

 

20
45

 

20
50

 

20
55

 

20
60

 

20
65

 

20
70

 

Roky 

[ t
is

.tu
n 

] 

ČSA 

Bílina 

Mír  450 

ČSA  2500 

Jiří  7000 

Bílina  8000 

Libouš  12300 

Družba  2000 

Vršany ,  JŠ . 
10500 

Bílina 

ČSA 

Situace v hnědouhelném průmyslu ČR 



ELEKTRÁRNA 660 MW LEDVICE 
NUTNO BLOKOVAT MIN. 100 mil. T uhlí= 

polovina zásob do limitů + provoz ENERGOTRANS 

 



Struktura a spotřeba obnovitelných a druhotných 

zdrojů energie (OZE = 7 TWh+ 50 PJ v teple z biomasy)  
Struktura a spotřeba obnovitelných a druhotných zdrojů 

energií [PJ]

0

50

100

150

200

250

300

350

2005sk 2006sk 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

Biomasa Celulózové výluhy Geotermální energie
Sluneční elektřina Sluneční teplo Větrná energie
Vodní energie Druhotné teplo Odpady



POROVNÁNÍ ROČNÍ VÝROBY ELEKTŘINY Z FV ELEKTRÁRNY A Z 
KLASICKÉ NEBO JADERNÉ ELEKTRÁRNY 

INSTALOVANÝ VÝKON 1000 MW 

FV/VÍTR  
ZDROJ 

UHELNÝ 
ZDROJ 

JADERNÝ 
ZDROJ 

ÚDAJ v 
TWh 

1/1,7 4 až 5 6 

Poměrná 
roční 
výroba v % 

100/170 450/265 600/350 





OZE vhodné pro KVET 
ORTEP 2010 



RES share on final energy comsumption 



0

50

100

150

200

250

300

[ti
s.

t, 
m

il.
 t]

2005sk 2006sk 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

Emise

CO2 [mil. t] SO2 [tis. t] NOX [tis. t]



Je možné postavit bez jistoty prolomení limitů 
přijatelnou SEK ? 

• Technicko ekonomická analýza dlouhodobé 
využitelnosti biomasy pro KVET při zachování 
potravinové bezpečnosti 

• Nové dlouhodobé smlouvy na paliva!! pro 
uhelné teplárny bez vlastních zdrojů paliva 

• Odložení platnosti „nových emisních limitů“ pro 
čistě teplárenské zdroje o příkonu nad 100 MW 
min. o 3 roky s podmínkou rekonstrukce zdroje 

• Zařazení středních zdrojů a malých uhelných 
zdrojů na výrobu tepla do SEK.  

 
 



Použité zdroje 

1.SEK – návrh 2009 

2.NEK – závěrečná zpráva 2008 

3.ORTEP – diskuze k návrhu SEK, 2010 

4.ENERGOPROJEKT – blok 660 MW Ledvice 

5.Hrdlička - Significance of biomass in the progress 
of the CR renewable energetic sources, Workshop 
Royal Academy of Engineering, London 2009 

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


